关于《材料科学与工程学系关于加强硕士研究生教学培养的管理办法》部分条款的解释
为规范研究生学位论文答辩程序，保证学位论文答辩和学位授予质量，在充分征求导师意见的基础上，2012年11月29日，经材料系教学委员会会议讨论决定，对原《材料科学与工程学系关于加强硕士研究生教学培养的管理办法》（2010年6月制订）（下简称《管理办法》）进行修改。现就《管理办法》部分条款解释如下：
第三条第二款中提到“若答辩者及其学位论文出现以下任一情况或答辩评价项目任一项被评为不合格，则视为答辩不通过。该答辩者须在半年之后一年之内重新申请答辩。如再次答辩仍未通过的，则取消其硕士学位申请资格。”具体规定按如下执行：
（1）学位论文书写严重不符合《材料系研究生学位论文撰写规范》，论文整体条理有严重缺陷。

如出现某项编写格式（包括参考文献）达20%以上不符合规范要求，论文研究工作的单章篇幅过少（如2~3页作为一章），在非章节结束处留白，一页中只有一张图表且未布满一页，论文整体条理逻辑性不强，书写错误过多等情况，均视为学位论文书写严重不符合《材料系研究生学位论文撰写规范》。
（2）在学位论文和答辩PPT中，伪造数据、剽窃他人作品和学术成果等作假行为。
如答辩委员会认为学位论文或答辩PPT中出现图表或数据不恰当重复使用，用同一实验图表或数据解释不同试样（组）变化行为；引用他人成果和工作未做标注；数据和数据分析不合理、不可信等，均视为作假行为。
（3）以与学位论文主要工作不相关的科研成果申请学位论文答辩资格。
科研成果必须与学位论文的主体实验工作相关，如科研成果只与前言或文献综述等非实验部分内容相关的，均视为不合格。
（4）对论文工作了解不深，实验工作量不足，或者不能正确回答答辩委员会提问的。
如答辩委员会认为答辩人对课题背景了解不深入，实验方法设计不合理，实验结果分析不科学，研究内容不成体系的，均视为不合格。
2-1